En efecto, para el caso del distrito de Yonán, la 
primera etapa, consistente en la verifi cación de fi rmas, 
terminó el 31 de mayo de 2012, fecha en que el Reniec 
emitió la constancia con la que acreditó que el promotor 
de la revocatoria en el distrito de Yonán obtuvo un total 
de 1 281 (mil doscientos ochenta y un) fi rmas válidas, 
sobrepasando las 1 270 (mil doscientos setenta) fi rmas 
exigidas como mínimo para convocar a la consulta 
popular de revocatoria de autoridades para dicha comuna, 
conforme al 25% requerido por la Resolución Nº 0604-
2011-JNE, que aprobó el número mínimo de adherentes 
para la procedencia de las diversas solicitudes referidas

[...]

de Revocatoria de Autoridades Municipales 2013, 
sustentando su pedido en los siguientes hechos:

• Adjunta declaraciones juradas certifi cadas por el juez 
de paz de Pimentel, presentadas ante el Reniec entre el 
22 y 25 de mayo de 2012, en cuyo contenido aparecen 
las fi rmas de aproximadamente 584 (quinientos ochenta y 
cuatro) vecinos de la localidad, mediante las cuales estos 
manifi estan su desistimiento de adhesión a la solicitud de 
revocatoria (fojas 91 a 178), así como no haber suscrito 
esta solicitud.

• No se le ha notifi cado sobre el inicio del procedimiento

[...]

En efecto, para el caso del distrito de Pimentel, la 
primera etapa, consistente en la verifi cación de fi rmas, 
terminó el 29 de mayo de 2012, fecha en que el Reniec 
emitió la constancia con la que acreditó que el promotor 
de la revocatoria en el distrito de Pimentel obtuvo un 
total de 3 505 (tres mil quinientos cinco) fi rmas válidas, 
sobrepasando las 3 492 (tres mil cuatrocientos noventa 
y dos) fi rmas exigidas como mínimo para convocar a la 
consulta popular de revocatoria de autoridades para dicha 
comuna, conforme al 25% requerido por la Resolución 
Nº 0604-2011-JNE, que aprobó el número mínimo de 
adherentes para la procedencia de las diversas solicitudes

[...]

de que el Reniec se hubiese pronunciado acogiendo los 
desistimientos, obtener una respuesta favorable, puesto 
que el número mínimo de fi rmas que se requerían para 
la procedencia de la consulta popular de revocatoria en 
el distrito de Pimentel fue de 3 492 (tres mil cuatrocientos 
noventa y dos), conforme a la Resolución Nº 0604-2011-
JNE, que aprobó el número mínimo de adherentes sobre 
la base del padrón electoral (el 25% de 13 967 electores en 
Pimentel), mientras que el Reniec declaró que el promotor 
de la revocatoria obtuvo 3 505 (tres mil quinientos cinco) 
fi rmas válidas, trece más que el mínimo, en tanto que 
los desistimientos superaban en mucho esta diferencia 
(584 desistimientos), conforme obran en el expediente 
las respectivas declaraciones juradas (fojas 91 a 178), en 
fi rmas legalizadas ante el juez de paz del referido distrito,

[...]

estos no fueron debidamente atendidos por el Reniec, 
más aún si, de haber sido atendidos, dada la cantidad 
de fi rmas cuestionadas, estas incidían directamente en 
la procedencia o no de la revocatoria, pues, como ya se 
explicó, la Resolución Nº 0604-2011-JNE requería un 
mínimo de 3 492 (tres mil cuatrocientos noventa y dos) 
fi rmas válidas y se cuestionaron 584 fi rmas (quinientos 
ochenta y cuatro), este Supremo Tribunal Electoral, 
considera que, independientemente de la decisión de 
fondo, dicho actuar ha confi gurado una grave vulneración 
del derecho al debido procedimiento del impugnante, en 
cuanto a su derecho de obtener una respuesta oportuna,